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I. Úvod

V málokteré oblasti lidské činnosti je možné sledovat tak rychlý rozvoj jako

v oblasti počítačů. Prakticky každý rok se objevují nové softwarové produkty, které

způsobují, že předchozí programy jsou zapomenuty. To ovšem s sebou přináší nutnost

stále se učit novým poznatkům. To, co se dnes naučíme na moderní technice a

softwarovém vybavení, bude za pár let již zastaralé.

Vývoj naší společnosti jde v dnešní době neustále tak dopředu, že je velmi nutné

se tomuto vývoji přizpůsobit jak v našem životě, tak především ve školství. Vždyť dříve

student základní školy o počítači maximálně slyšel a dnes se bez základních znalostí a

dovedností na počítači neobejde. Proto je velmi důležité, aby byla výuka výpočetní

techniky a informatiky kvalitní a efektivní, a tím bude žák dobře připraven na budoucí

život.

V dnešním přetechnizovaném světě si již ani nemůžeme představit život bez

počítačů. Počítače jsou přece na každém kroku kolem nás a kdo s ním dnes neumí, má

v životě velké problémy. Vždyť počítač dnes slouží jako pomocník a pomůcka téměř

všem.

Je velmi důležité, aby výpočetní technika na základní škole vyučovala efektivně

a prolínala se s ostatními předměty. Je potřeba, aby noví učitelé vyučovali tento předmět

v novém duchu. Dnes je k dostání mnoho výukových programů (matematických i

jiných) nebo matematických her, které žáky něco naučí. Velmi důležité je přece

propojení ostatních předmětů s výpočetní technikou. Pokud se bude ve výpočetní

technice probírat např. program Excel, může učitel jeho funkce vysvětlovat na

konkrétním matematickém příkladě a žák se učí obojí zároveň.

Předmětem mé diplomové práce bylo téma „Matematika na ZŠ podporovaná

Excelem“. Toto téma jsem si vybrala proto, že bych chtěla v budoucnu učit matematiku

efektivně, poutavě a za podpory počítače.

Moje diplomová práce by měla sloužit jako pomůcka a studijní materiál pro

učitele matematiky, žáky a v neposlední řadě i pro rodiče. Po prostudování mé práce by

měl mít každý dostatek informací a znalostí o tabulkových procesorech. V jednotlivých

kapitolách najde učitel, žák či rodič náměty a příklady na užití programu Excel ve výuce

matematiky.
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Tyto oblasti a příklady jsou vybrány tak, aby použití programu Excel ukázalo

žákům, že využití počítače je velkou pomocí v práci. Ovšem musím konstatovat, že na

veškerou probíranou látku matematiky na základní škole takovéto modely a příklady

najít nelze a v těchto případech budeme muset zůstat u tradiční výuky.

Moje diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části rozebírám

Excel z hlediska jeho přínosu pro výuku matematiky na základní škole. V druhé části –

praktické shrnuji obecné vlastnosti programu Excel, které lze použít při řešení úloh

v hodinách matematiky, uvádím soubor úloh a jejich řešení a v neposlední řadě

vyhodnocuji výukový experiment.

Doufám, že moje práce bude sloužit jako pomocník učitelům matematiky a že

žákům přinese oživení a zpříjemnění výuky matematiky. Pokud takto koncipovaná

výuka žáky zaujme a budou pracovat s chutí, tak dosáhnou jistě lepších výsledků.
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II. Cíle diplomové práce

V dnešní době jsou již počítače součástí našeho každodenního života a už si

život bez jejich pomoci nedovedeme ani představit. Proto je velni důležité naučit žáky

pracovat dobře s počítačem již na základní škole a využívat ho při výuce matematiky a

ostatních předmětů vyučovaných na základní škole.

Cílem mé diplomové práce je:

• Rozbor programu Excel z hlediska jeho přínosu pro výuku matematiky na

základní škole

• Vytipovat v matematickém učivu 6. až 9. ročníku základní školy takové oblasti,

ve kterých by žáci mohli smysluplně využít program Excel pro řešení příkladů

• Zpracovat tyto oblasti a náměty do několika tématických celků

• S vybranou třídou 8. ročníku základní školy uskutečnit výukový experiment,

během něhož by žáci řešili vybrané příklady z výše zmíněných tématických

celků

• Vyhodnotit a vyvodit závěr z výukového experimentu
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III. Teoretická část

V teoretické části rozeberu program Excel z hlediska jeho přínosu pro výuku

matematiky na základní škole, a to z hlediska předávání matematických dovedností a

z hlediska didaktiky matematiky.

1. Rozbor Excelu z hlediska předávání matematických dovedností

Z hlediska předávání matematických dovedností je předností programu Excel

hlavně tvorba tabulek, tvorba grafů a nový pohled na proměnnou. Žáci si mohou

vytvářet pouze orientační tabulky, ve kterých mají různé údaje např. o svých

spolužácích, rozvrhy, tabulky se svými známkami, nebo si mohou vytvořit tzv. „chytré“

tabulky, které jim usnadní práci. „Chytré“ tabulky si žáci sami vytvoří a pak už jenom

mění proměnné a tabulky hodnoty sami přepočítávají. Tyto tabulky jsou pro žáky velmi

názorné a jejich tvorba je nejen baví, ale zároveň je nutí přemýšlet, jak tyto tabulky

vytvořit, aby správně počítaly. Musí si uvědomit matematické zákonitosti, aby správně

zadali správný vzorec. Tabulky můžeme též vybarvovat, doplňovat je obrázky či

objekty vztahujícími se k danému tématu a tím zatraktivnit výuku.

Obrovskou předností programu Excel je tvorba grafů. Tvorba grafů je poměrně

jednoduchá a v nabídce máme velký výběr grafů. Tuto přednost se využije hlavně při

výuce statistiky v 8. ročníku, při výuce funkcí v 9. ročníku. Funkce tvorba grafů nám

také velmi usnadní práci při řešení soustav rovnic grafickou metodou. Jestliže rýsujeme

ručně, dává nám grafická metoda někdy jen přibližné výsledky. Záleží na přesnosti

rýsování a program Excel rýsuje přesně a dává nám přesný výsledek. V učivu devátého

ročníku je velkou kapitolou téma funkcí. Žáci se učí vykreslovat grafy probíraných

funkcí většinou na milimetrový papír nebo jen do sešitu. Je to velmi zdlouhavé. Časově

náročné je i zkoumání vlastností funkcí z grafů funkcí. Žákům trvá dlouho než

jednotlivé grafy vykreslí. V této činnosti nám Excel uspoří čas tím, že rychleji udělá

graf a máme i zaručeno, že je graf narýsován přesně. Stačí vlastně vytvořit pouze jeden

graf, pak jenom měnit zadání funkce a hodnoty v tabulce a graf s touto tabulkou

propojený se též změní. V osmém ročníku se probírá učivo o statistice. Excel žákům i

učitelům usnadňuje znázorňování statistického souboru pomocí diagramu. Zde

využijeme velkou nabídku různých typů grafů – bodový, spojnicový, sloupcový, plošný,

kruhový, atd.
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2. Rozbor Excelu z hlediska didaktiky matematiky

Použití počítače ve výuce matematiky přináší:

• Přiblížení reálné praxi

• Motivaci

• Odstranění zdlouhavých výpočtů

• Zpětnou vazbu – žák ihned ví, zda volil správně

Z hlediska didaktiky matematiky je práce v programu Excel přínosná hlavně tím,

že v tomto programu můžeme experimentovat a modelovat. Experiment je ve výuce

velmi důležitý, protože ji dělá zajímavější, poutavější, zábavnější, nutí žáky odhadovat a

předvídat výsledky. Situace a příklady můžeme různě, jednoduše a rychle modelovat.

Excel též splňuje jednu z důležitých didaktických zásad, a to zásadu názornosti. Jeho

prostředí a práce v něm je velmi názorná a pro žáky snadno pochopitelná.

Dalším důležitostí ve výuce matematiky je motivace. Excel dokáže žáky

namotivovat a přitáhnout hlavně svou jednoduchostí a snadným ovládáním. Příklady,

které řešíme v Excelu, můžeme doplňovat motivačními obrázky. Tabulky lze různě

vybarvovat. Velkým motivačním činitelem je to, že žáci nemusí nic ručně psát. Dlouhé

výpočty na papír je vysilují a nudí.
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IV. Praktická část

1. Obecné vlastnosti programu Excel

1. 1. Spuštění programu a popis prostředí programu

1. 1. 1. Spuštění programu

Tabulkový procesor Microsoft Excel se spouští obdobným způsobem jako

ostatní aplikace Microsoft Windows (Word, …). Můžete poklepat na jeho ikonu na

ploše nebo klepnout na tlačítko Start umístěné v levém dolním rohu obrazovky a


[…]


Z odpovědí na otázky v závěrečném dotazníku je znát, počítání pomocí Excelu

je bavilo více než klasické počítání. Excel žáky zaujal hlavně svou jednoduchostí,

snadným ovládáním, přesností, rychlostí, nabídkou funkcí, barevností a kreativitou.

Mohou si v něm hrát, různě měnit tabulky a zároveň se mění i grafy s tabulkou

propojené.

Po zkušenosti z mého experimentu musím říci, že žáci zatím nejsou schopni

sami řešit matematické a fyzikální úlohy pomocí Excelu, možná s pomocí učitele.

Nejsem si ale jistá, zda by učitel matematiky v této třídě zvládl dokonale práci v Excelu.
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V. Závěr

Úkolem mé diplomové práce bylo vytipovat v matematickém učivu 6. až 9.

ročníku základní školy takové oblasti, ve kterých by žáci mohli smysluplně využít

program Excel pro řešení úloh. Proto jsem z každého ročníku vybrala takové úlohy,

které se přímo hodí pro řešení pomocí Excelu. U některých úloh by naopak mohlo

použití Excelu vést ke značnému zkomplikování a ztížení úlohy, která se dá velmi

snadno řešit obvyklými metodami. Vybrané úlohy jsem zpracovala do několika

tématických celků.

Dalším úkolem mé diplomové práce bylo uskutečnit se žáky třídou 8. ročníku

základní školy výukový experiment, během něhož by žáci řešili vybrané příklady z výše

zmíněných tématických celků a tento experiment vyhodnotit a vyvodit závěr. Musím

říci, že při mém výukovém experimentu řešili žáci příklady z matematiky s chutí, i když

ne vždy byla matematika jejich koníčkem. Bylo to pro ně oživení výuky matematiky.

Také jsem se dozvěděla, že to bylo pro ně nové, protože do té doby ve výuce

matematiky úlohy pomocí Excelu neřešili. Také ve výuce informatiky se s řešením

matematických či fyzikálních úloh nesetkali.

Doufám, že moje diplomová práce poslouží nynějším i budoucím učitelům

matematiky a informatiky jako pomůcka k tomu, aby učili kvalitně, aby žáky výuka

bavila a aby žákům ukázali další možnosti řešení příkladů. Když žáky výuka zaujme a

budou pracovat v hodinách s chutí, tak to bude výhra jak pro učitele tak pro žáky.
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VI. Přílohy

Příloha č. 1

Dotazník, který jsem zadala žákům na začátku výzkumného experimentu.

Jméno: Třída:

1. Jakého jsi zaměření?

� humanitní
� přírodovědné

� technické
� nevím

2. Jaké jsou Tvé znalosti z matematiky?

� Dobré
� Průměrné

� Špatné
� Nevím

3. Baví Tě matematika?

� Ano � Ne

4. Kde pracuješ na počítači?
� Doma
� Ve škole

� U kamarádů
� Jinde

5. K jaké činnosti používáš počítač?

� Učení
� Hry

� Internet - škola
� Internet – zábava

6. Využíváš jsi počítač při plnění nějakého domácího úkolu? Vyber z kterého

předmětu.
� Ano � Ne

� Český jazyk
� Německý jazyk
� Anglický jazyk
� Matematika
� Fyzika

� Chemie
� Zeměpis
� Přírodopis
� Dějepis
� Jiný

7. Z uvedených programů a aplikací vyber, které znáš.

� Microsoft Word
� Microsoft Excel

� Cabri Geometry
� GEONExT

� Jiné, doplň ……………………………………………………………..

8. Kolik času trávíš denně prací či zábavou na počítači?
� 0-1 hodina
� 2-4 hodiny

� 5-9 hodin
� 10 a více hodin
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Příloha č. 2

Dotazník, který jsem zadala žákům na konci výzkumného experimentu.

Jméno: Třída:

1. Baví Tě matematika?
� Ano
� Ne

2. Už jsi někdy předtím pracoval/a v programu Microsoft Excel?
� Ano
� Ne

3. Popiš, jak se Ti líbil Excel a jak se Ti v něm pracovalo.

4. Srovnej počítání na papír a pomocí programu Excel (výhody a nevýhody).

5. Zaujal Tě program Excel a budeš v něm pracovat?
� Ano
� Ne

Děkuji za spolupráci
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Příloha č. 3

1. Po dvorku běhali psi a slepice. Dohromady měli 11 hlav a 28 nohou. Kolik psů a
kolik slepic bylo na dvorku?

2. Osobní auto jede rychlostí 90 km/h. Po 20 minutách za ním vyjede další osobní

automobil. Jak rychle by muselo druhé osobní auto jet, aby dohnalo první osobní
auto za půl hodiny? Sestavte graf závislosti dráhy na čase (rychlosti) obou
automobilů.

3. Osadník dostal lano dlouhé 50 m a měl si s ním ohraničit co největší území.

Bylo pro něj výhodnější ohraničit si území do tvaru čtverce nebo kruhu?

4. Babička očekávala vnuky. Napekla koláče, spočítala je a myslí si: "Po kolika
koláčích dá každému vnukovi? Když dám každému 5 koláčů budou mi 3 chybět.
Když dám každému 4 koláče 3 mi zůstanou.“ Kolik vnuků měla babička?

5. Pan Benda si v bance vypůjčil 390 000 Kč na opravu domku při 12% úroku.

Banka si s panem Bendou splátky dluhu koncem každého roku 86 000 Kč. Zjisti,
kdy pan Benda dluh splatí.

6. Doplňte do modrých políček přirozená čísla od 1 do 9 tak, aby na každé straně

trojúhelníku byl součet 23.

7. Do žlutých políček napište čísla tak, aby každé číslo bylo součinem dvou čísel
stojících nad ním.

2 -4

15 -5
96

8. Z číslic 1-9 sestavte magický čtverec. Čísla se nesmí opakovat a čísla v řádcích,

sloupcích a úhlopříčkách dávají stejný součet.
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