Posudek diplomové práce

Matematika na ZŠ podporovaná Excelem

Diplomová práce je věnovaná využití programu Excel pro zpestření výuky matematiky
na základní škole. Autorka poukazuje na skutečnost, že zavádění výpočetní techniky je
nutným důsledkem rozvoje společnosti a svou prací chce k tomuto procesu přispět.
V teoretické části se diplomantka zabývá přínosem programu Excel pro výuku
matematiky. Rozbor základních pojmů a potřebných dovedností pro smysluplné používání
programu Excel je provedeno na příkladech ze školní praxe. Zpracování této části svědčí o
prostudování uvedené odborné literatury a nadhledu diplomantky nad zvoleným tématem.
Z hlediska přínosu pro matematiku autorka za hlavní považuje tvorbu tabulek a grafů a
upozorňuje na nový pohled na proměnnou. Po jednotlivých ročnících uvádí, kde lze program
Excel v matematice využít a přikládá vlastní a převzaté příklady na procvičení uvedeného
matematického tématu.Chybí zde rozbor alespoň jednoho typového příkladu z každého
tématického celku.
Druhá část obsahuje stručný protokol o provedení experimentální výuky na ZŠ. Zde
vy práci zkvalitnil důkladnější rozbor zpracování úloh jednotlivými žáky, uvedení případných
nesprávných postupů či zajímavých řešení.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

.................................................................................
Podpis vedoucího diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 21.5.2007
Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl